- 1 -

证券代码：600373              证券简称：中文传媒            公告编号：临2019-052

中文天地出版传媒集团股份有限公司

关于2019年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所发布的《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等有关

规定，中文天地出版传媒集团股份有限公司（以下简称“公司”）编制了截至 2019年 6

月 30 日的《公司 2019 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》，具体内容

如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准中文天地出版传媒股份有限公司非公开发行

股票的批复》（证监许可[2012]1267号），公司于2013年3月向特定对象非公开发行人

民币普通股（A股）股票91,466,935股，每股发行价格为人民币14.19元，募集资金总额

为人民币1,297,915,807.65元，扣除发行费用后的募集资金净额为人民币

1,257,874,193.84元。上述募集资金到位情况已于2013年3月14日经信永中和会计师事

务所验证，并出具了XYZH/2012A1027-2号《验资报告》。

公司以前年度已使用募集资金886,335,940.19元，以前年度收到的银行存款利息扣

除银行手续费等的净额为81,404,951.21元。

截至 2019 年 6月 30 日，募集资金余额 413,701,924.01 元，明细如下表：

单位：人民币元

项  目 金额

募集资金净额 1,257,874,193.84

减：2019年 6月 30日募集资金使用金额 928,772,220.14

    其中：以募集基金置换预先已投入项目的自筹资金 298,495,122.53

          以募集资金直接投入募投项目资金 577,724,820.19

          永久补充流动资金已转出 52,552,277.42

加：利息收入扣减手续费等净额 84,599,950.31

- 2 -

募集资金账户余额 413,701,924.01

二、募集资金管理情况

1.募集资金的管理情况

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者利益，依照有关法律法规的规定，公

司于2013年8月13日经第五届董事会第八次临时会议对《公司募集资金管理制度》进行

了修订。

根据《募集资金管理制度》，公司对募集资金实行专户管理。公司及募集资金投资

项目实施主体全资子公司江西新华发行集团有限公司、江西新华印刷集团有限公司、江

西晨报经营有限责任公司与本次发行保荐机构/主承销商中国银河证券股份有限公司分

别于2013年3月20日、2013年6月20日与中国工商银行江西南昌北京西路支行、交通银行

江西省分行南昌东湖支行、中国建设银行股份有限公司南昌阳明支行签订了《募集资金

专户存储三方监管协议》，对募集资金进行专户存储。三方监管协议明确了各方的权利

和义务，其内容与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异。本公司在履行三

方监管协议进程中不存在违约行为。

由于市场环境和需求发生变化，江西晨报立体传播系统项目的“LCD互动式阅读终

端等新媒体建设项目”投资的可行性显著降低，募投项目的风险加大，带来的经济效益

将可能无法达到预期目标。为维护公司及全体股东的利益，公司本着对投资者高度负责

的态度，并避免募投项目所带来的投资风险，确保募集资金使用的有效性，实现公司与

投资者的利益最大化，公司经审慎研究，决定终止实施“江西晨报立体传播系统项目”，

并将该项目剩余部分募集资金永久补充流动资金。为此，根据公司第五届董事会第九次

会议及2017年4月25日召开的2016年年度股东大会审议通过的《关于终止部分非公开发

行募投项目并将该项目的剩余募集资金永久性补充公司流动资金的议案》，同意将江西

晨报立体传播系统项目剩余的募集资金永久性补充流动资金。江西晨报经营有限责任公

司在中国建设银行股份有限公司南昌阳明支行开设的募集资金账户（账号

36001050200059666789），已于2017年12月19日注销。

截至2019年6月30日止，《募集资金专户存储三方监管协议》均得到了切实有效的履

行。

2.截至 2019年 6月 30日，该项目公司募集资金专用账户存储情况如下：

                                                单位：人民币元

项目 开户银行 银行账号 余额 募集资金 利息收入

- 3 -

现代出版物

物流港项目

中国工商银行

江西南昌北京

西路支行

150220602930

0266557
18,941,895.56

203,431,809.50 55,510,086.06

中国工商银行

江西南昌北京

西路支行

150220601431

0015911（定期

存款）

240,000,000.00

新华文化城

项目

交通银行江西

省分行南昌东

湖支行

361603000018

170343181
8,719,857.47

49,362,036.22 9,357,821.25

交通银行江西

省分行南昌东

湖支行

361899999600

003005521（通

知存款）

10,000,000.00

交通银行江西

省分行南昌东

湖支行

361899999600

003005521（定

期存款）

40,000,000.00

环保包装印

刷项目

中国建设银行

股份有限公司

南昌阳明支行

360010502000

59888888
75,587,644.99 61,912,417.64 13,675,227.35

印刷技术改

造项目

中国建设银行

股份有限公司

南昌阳明支行

360010502000

59688888
20,452,525.99 14,395,710.34 6,056,815.65

  合计   413,701,924.01 329,101,973.70 84,599,950.31

三、本年度募集资金的实际使用情况

1.募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

募投项目的资金使用情况，参见“募集资金使用情况对照表”（附表）。

2.募投项目先期投入及置换情况

为保障募集资金投资项目顺利进行，切实维护公司全体股东的利益，在募集资金实

际到位前，部分募集资金投资项目已由公司以自筹资金先行投入。经公司于2013年6月

27日召开的第五届董事会第七次临时会议、第五届监事会第六次临时会议审议通过的

《关于以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金议案》，同意公司置换资金共计人

民币298,495,122.53元。

序

号 项目名称
募集资金

拟投入额（元）

自筹资金预先投入金额

（元）

1 新华文化城项目 181,273,193.84 72,697,469.97

2 现代出版物流港项目 670,280,000.00 138,596,797.59

3 环保包装印刷项目 167,145,000.00 0.00

- 4 -

4 印刷技术改造项目 139,076,000.00 39,653,132.39

5 江西晨报立体传播系统项目 100,100,000.00 47,547,722.58

合计 1,257,874,193.84 298,495,122.53

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具了XYZH/2012A1027-3号《关于中文天

地出版传媒股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》；公司独

立董事发表了同意意见、保荐机构中国银河证券股份有限公司出具了专项核查意见。公

司于2013年6月28日发布了临2013-031号、临2013-032号、临2013-033号公告。

3.用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

报告期内，该项目未发生使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

四、变更募投项目的资金使用情况

1.公司原计划投资的环保包装印刷项目，主要是通过在自有土地基础上进行厂房改

造，新增软塑包装、平板包装印刷生产线及辅助设备等，为客户提供环保包装印刷产品

和服务。该项目原计划由公司以募集资金对全资子公司江西新华印刷集团有限公司进行

增资，由新华印刷集团具体实施，计划建设期 2 年，总投资 16,714.50 万元，其中建

设投资 15,544.00 万元，铺底流动资金 1,170.50 万元。项目税后内部收益率为 19.10%，

投资利润率 24.07%，投资回收期 7.77 年（含建设期）。由于市场环境和原有土地的使

用规划发生变化，为确保募集资金使用的实施效果与效率，公司于 2015 年 2 月 6 日经

公司 2015 年第一次临时股东大会审议批准，将该项目进行调整，由“环保包装印刷项

目”变更为“九江环保书刊包装印刷项目”。具体内容详见公司编号为临 2015-005 公

告。

截止报告期该项目已使用募集资金 94,459,382.36 元。

2.公司原计划投资的江西晨报立体传播系统项目，主要包含 3方面：报纸纸媒质的

经营性扩张，多种格式的实时网络内容编辑与传输的数字化改造，各种数字终端网络渠

道建设。该项目原计划由公司以募集资金对全资子公司江西晨报经营有限公司进行增

资，由江西晨报经营公司具体实施，计划建设期 1 年，总投资 10,010.00 万元，其中

建设投资 4,848.00 万元，营运资金 5,162.00 万元。项目税后内部收益率为 18.26%，

投资利润率 20.72%，投资回收期 7.1年（含建设期）。江西晨报立体传播系统项目已完

成了项目中的“报纸纸媒质的经营性扩张，多种格式的实时网络内容编辑”等工作，累

计投入金额为 47,547,722.58 元。由于市场环境和需求发生变化，原项目的“LCD互动

- 5 -

式阅读终端等新媒体建设项目”投资的可行性显著降低，募投项目的风险加大，带来的

经济效益将可能无法达到预期目标。为维护公司及全体股东的利益，避免募投项目所带

来的投资风险，确保募集资金使用的有效性，公司于 2017年 4月 25日经公司 2016 年

年度股东大会审议批准，决定终止实施“江西晨报立体传播系统项目”，并将该项目剩

余部分募集资金永久补充流动资金。具体内容详见公司编号为临 2017-012、临 2017-019

公告。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司已按照上海证券交易所《上海证券交易所上市公司募集资金管理规

定》等相关规定及时、真实、准确、完整地披露了募集资金的使用及存放情况。

附表：募集资金使用情况对照表

中文天地出版传媒集团股份有限公司董事会

                                                  2019年 8月 30日

- 6 -

附表 1：

2013 年度非公开发行股票募集资金使用情况对照表

单位：人民币元

募集资金总额 1,257,874,193.84 本年度投入募集资金总额 42,436,279.95

变更用途的募集资金总额 219,697,277.42
已累计投入募集资金总额 928,772,220.14

变更用途的募集资金总额比例 17.47%

承诺投

资项目

已

变

更

项

目

,

含

部

分

变

更

（

如

有

）

募集资金承诺投资

总额
调整后投资总额

截

至

期

末

承

诺

投

入

金

额

(1)

本年度投入金额
截至期末累计投入

金额(2)

截至期

末累计

投入金

额与承

诺投入

金额的

差额

(3)＝

(2)-(1

)

截至

期末

投入

进度

（%）

(4)＝

(2)/(

1)

项目达

到预定

可使用

状态日

期

本年度实现的

效益

是

否

达

到

预

计

效

益

项目可行

性是否发

生重大变

化

新华文

化城项

目

否 181,273,193.84 181,273,193.84  1,603,684.88  131,911,157.62

72.77  2,093,348.02  否 否

现代出

版物物

流港项

目

否 670,280,000.00 670,280,000.00  45,740,595.07  466,848,190.50

69.65  3,723,320.58  否 否

- 7 -

江西晨

报立体

传播系

统

是 100,100,000.00 47,547,722.58  0.00  47,547,722.58

100.00

不

适

用

是

环保包

装印刷

项目

是 167,145,000.00 0.00  0.00  10,773,200.00

 6.45

不

适

用

是

印 刷

技 术

改 造

项目

否 139,076,000.00 139,076,000.00  -5,244,000.00  124,680,289.66

89.65   否 否

九 江

环 保

书 刊

印 刷

项目

  167,145,000.00  336,000.00  94,459,382.36

56.51   否 否

补 充

流 动

资金

  52,552,277.42   52,552,277.42

100.00

不

适

用

不适用

合计  1,257,874,193.84 1,257,874,193.84  42,436,279.95  928,772,220.14     5,816,668.60

未达到计划进度原因 1.新华文化城项目：已正式运营，由于成本控制较好，预计实际使用金额将低于预算金额。

2.现代出版物物流港项目：该项目由 5 个子项目组成，分别是赣东物流中心、赣西物流中心、赣南物流

中收、赣北物流中心和南昌现代出版物流港总部。日前除赣南物流中心外，其他 4 个子项目基本建设已

全部完工并达到投入使用条件。

3.九江环保书刊包装印刷项目：由于市场环境和项目选址发生变化，土建工程需重新经过当地政府部门

审批，致使项目进度有所延误，目前该项目已完成土建工程。

4.印刷技术改造项目：该项目的设备技术改造基本达到预期规划,由于印刷专用设备转型升级，换购新

型商业轮转机并退回原机器，本期收回退货余款。

（分具体募投项目）

项目可行性发生重大变化的 1.环保包装印刷项目：鉴于市场环境和原有土地的使用规划发生变化，为确保募集资金使用效果与效率，

- 8 -

情况说明 经公司 2015 年第一次临时股东大会审议批准，“环保包装印刷项目”变更为“九江环保书刊包装印刷项

目”；由于市场环境和项目选址发生变化，土建工程需重新经过当地政府部门审批，致使项目进度有所

延误，目前该项目已完成土建工程。

2.江西晨报立体传播系统：由于市场环境和需求发生变化，原项目的“LCD 互动式阅读终端等新媒体建

设项目”投资的可行性显著降低，募投项目的风险加大，带来的经济效益将可能无法达到预期目标，公

司于 2017 年 4 月 25 日经公司 2016 年年度股东大会审议批准，决定终止实施“江西晨报立体传播系统

项目”，并将该项目剩余部分募集资金永久补充流动资金。具体内容详见公司编号为临 2017-012、临

2017-019 公告。

募集资金投资项目

先期投入及置换情况

根据信永中和 XYZH/2012A1027-3《关于中文天地出版传媒股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投

资项目的鉴证报告》，截至2013年4月11日，公司先期以自有资金预先投入募投项目资金 298,495,122.53

元。上述募集资金置换事项已于 2013 年 6 月 27 日经公司第五届董事会第七次临时会议审议并进行了公

告（详见公司编号临 2013-031、临 2013-033 公告）。

用闲置募集资金
不适用

暂时补充流动资金情况

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 详见专项报告

- 9 -

 附表 2：

2013 年度非公开发行股票募集资金变更投资项目情况表

单位：人民币元

变更后的

项目

对应的原

项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

截至期末计划累计投

资金额(1)
本年度实际投入金额

实际累计投入金额

(2)

投资进

度（%）

(3)=(2)

/(1)

项目

达到

预定

可使

用状

态日

期

本

年

度

实

现

的

效

益

是

否

达

到

预

计

效

益

变更后的

项目可行

性是否发

生重大变

化

九江环保

书刊印刷

项目

环保包装

印刷项目
167,145,000.00 167,145,000.00 336,000.00 94,459,382.36 56.51   否 否

补充流动

资金

江西晨报立

体传播系统
52,552,277.42  52,552,277.42   52,552,277.42  100.00

不

适

用

否

合计    219,697,277.42 219,697,277.42 336,000.00 147,011,659.78

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

（分具体募投项目）

1.九江环保书刊印刷项目：由于市场环境和原有土地的使用规划发生变化，为确保募集资金使用

效果与效率，2015 年 2 月 6日经公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过，同意“环保包装印

刷项目”变更为“九江环保书刊包装印刷项目”。

2.补充流动资金：由于市场环境和需求发生变化，原项目的“LCD 互动式阅读终端等新媒体建设

项目”投资的可行性显著降低，募投项目的风险加大，带来的经济效益将可能无法达到预期目标，

公司于 2017 年 4 月 25 日经公司 2016 年年度股东大会审议批准，决定终止实施“江西晨报立体

传播系统项目”，并将该项目剩余部分募集资金永久补充流动资金，具体内容详见公司编号为临

2017-012、临 2017-019 公告。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目）   不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明   不适用

	OLE_LINK2